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Bemærkninger  til lovforslaget. 

De gældende færøske regler om folkepension fin- 
des i lov nr. 208 af 11. juni 1959 for Færøerne om 
folkepension som ændret ved lov nr. 90 af 30. marts 
1961 og lov nr. 352 af 6. december 1961, jfr. 
lovbekendtgørelse af 31. januar 1962. 

Ved loven af 1959 gennemførtes en folkepensions- 
ordning i alt væsentligt svarende til den lovgivning 
om folkepension, som blev gennemført i den øvrige 
del af riget ved lov nr. 258 af 2. oktober 1956 om 
ændringer i lov om folkeforsikring. Væsentlige træk 
i nyordningen på Færøerne var en gradvis for- 
højelse af pensionsydelserne, således at de kom til 
at ligge på linie med ydelserne i kommunegruppe III 
(landdistrikterne) efter folkeforsikringsloven og en 
홢 ligeledes gradvis 홢 forhøjelse af tilgangsalderen 
for pension, således at der også på dette punkt kom 
overensstemmelse mellem reglerne på Færøerne og 
reglerne i den øvrige del af riget. 

Ved loven af 30. marts 1961 foretoges ændringer 
på områder, hvor det var særligt presserende at 
bringe overensstemmelse mellem den færøske folke- 
pensionslovgivning og den øvrige danske folkepen- 
sionslovgivning, således som denne var ændret flere 
gange, senest ved love nr. 43 og 44 af 1. marts 1961. 
Ved loven indførtes en dispensationsordning, hvor- 
ved der skabtes mulighed for at tillægge personer 
folkepension fra det 60. år, når svigtende helbred 
eller andre særlige omstændigheder taler derfor. 
Endvidere gennemførtes en nedsættelse af alders- 
grænsen for kvinder, der er gift med en folke- 
pensionist eller en invalidepensionist. Videre til- 
vejebragtes et særligt rådighedsbeløb med henblik 
på etablering af alderdomshjem. Endelig blev der 
givet mulighed for udbetaling af folkepension til en 
folkepensionist, der efter at have fået tilkendt folke- 
pension på Færøerne tager ophold i udlandet. 

Ved loven af 6. december 1961 gennemførtes en 
række ændringer med det formål at bringe den 
færøske pensionslov i overensstemmelse med folke- 
pensionsordningen i den øvrige del af riget på alle 
punkter, hvor ikke særlige færøske forhold gør sig 
gældende. Pensionsydelserne blev således gradvis 
ført op til det niveau, som var gældende i det 
øvrige rige. Endvidere blev værdighedsbetingelserne 
for opnåelse af folkepension afskaffet. Videre blev 
der givet adgang til børnetillæg for pensionister, 
der har bidragspligt over for børn. Endelig indførtes 
ændrede regler for så vidt angår pensionister med 
egen indtægt, der er optaget på alderdomshjem. 

Siden gennemførelsen af de nævnte ændringer i 
den færøske folkepensionslov er der foretaget be- 

tydningsfulde ændringer i den for den øvrige del 
af riget gældende folkepensionslovgivning. 

For det første er pensionernes grundbeløb ved en 
række love forhøjet udover de forhøjelser, der er 
en følge af stigningen i pristallet. Pr. 1. april 1966 
udgør pensionens grundbeløb 9.108 kr. for ægtepar, 
når begge ægtefæller opfylder betingelserne, og 6.048 
kr. for enlige. Beløbene overstiger således de for 
Færøerne gældende satser, henholdsvis 7.392 kr. og 
4.908 kr., med ca. 23 pet. 

For det andet er der ved lov nr. 195 af 4. juni 
1964 fra 1. april 1970 gennemført fuld folkepension, 
således at pensionens grundbeløb fra nævnte dato 
udbetales til personer, der er fyldt 67 år, uden 
hensyn til modtagerens økonomiske forhold. I en 
overgangsperiode fra 1. april 1965 til 31. marts 1970 
lempes reglerne om fradrag i folkepensionen på 
grund af indtægter derved, at der for personer over 
67 år ved indtægtsopgørelsen til brug for pensions- 
beregningen yderligere ses bort fra et beløb, der 
udgør 1.000 kr. det første år, 2.000 kr. i det andet 
år, 3.000 kr. i det tredje år, 4.000 kr. i det fjerde 
år og endelig 5.000 kr. i det femte år, hvorefter 
indtægtsreguleringen bortfalder efter udløbet af det 
femte år for personer over 67 år. 

Under hensyn til, at gennemførelsen af en ikke- 
indtægtsreguleret folkepension kun medfører fordele 
for pensionister, der hidtil på grund af andre ind- 
tægter har modtaget nedsat pension eller folkepen- 
sionens mindstebeløb, blev der samtidig indført et 
pensionstillæg, der er underkastet en forholdsvis 
streng indtægtsregulering. Det fulde pensionstillæg, 
der kommer til at gælde fra 1. april 1967, udgør 
900 kr. årlig både for enlige og ægtepar samt et 
beløb for hver pensionist svarende til sygekasse- 
kontingentet. I 1965-66 og 1966-67 udgør tillægget 
henholdsvis 420 kr. og 660 kr. årlig. 

Af de i øvrigt foretagne ændringer skal frem- 
hæves, at rådighedsbeløbet til personlige tillæg er ned- 
sat, og at alderstillægget til pensionister over 80 år 
er forhøjet med 50 pet. Endvidere er der indført 
ret for en efterlevende ægtefælle til at oppebære ægte- 
parrets pension i 3 måneder efter dødsfaldet. Ende- 
lig er der gennemført ændrede regler om pensio- 
nisters stilling under ophold på særforsorgsinstitutio- 
ner. Det tidsrum, hvori pensionen til en særforsorgs- 
patient udbetales, er udvidet fra 1 måned til 6 
måneder udover indlæggelsesmåneden. 

Det foreliggende lovforslag har til formål at 
bringe den færøske folkepensionslov i overensstem- 
melse med folkepensionsordningen i den øvrige del 


